中華民國糖尿病衛教學會

第五屆第四次理監事會議紀錄
1、 時    間：98年3月5日（星期四）下午七時至九時

2、 地    點：台北市中山北路二段108號5樓

3、 出席人員：蔡世澤、王朝弘、游能俊、張  媚、林素蘭、陳思羽、莊峻鍠、林興中、

洪乙仁、廖培湧、施孟涵、蔡明燕、劉秀珍、柳素燕、蔡玲貞

杜思德、詹錕鋙、吳達仁、蘇矢立、陳美妃、胡淑惠

列席人員：蘇秀悅、劉麗兒、趙  強、汪宜靜、徐蓓蒂

請假人員：簡銘男、陳榮福、謝明家、歐陽鍾美、陳玉楚、莊立民、林時逸、邱妃杏

4、 主    席：許惠恒

記     錄：黃心怡
5、 確認第五屆第二、三次理監事會議記錄 (略)。
6、 會員進出確認
決議：同意潘立偉等211人申請入會。
7、 報告事項

(1) 會務報告

(1) 會員動態

迄98年2月20日，會員人數9053人。

(2) 會費繳納情形

迄98年2月20日，97年會費繳納比例64.4%。98年會費繳納比例為11.22%。

(3) 財務報告 (略)。

(2) 2009年會暨學術研討會及進階課程預辦情形

2009年會暨學術研討會預定於98年7月4~5日舉辦；進階課程目前開課共有16場。

(3) 美商必帝股份有限公司台灣分公司2月11日來函，針對其糖尿病中文網站之內容，同意美商必帝股份有限公司台灣分公司之美國網站糖尿病相關資料中文化，除寵物胰島素內容外，可適用於台灣糖尿病病人衛教，附件P12-13。
(4) 中華民國心臟學會於1月20日來函，建議修訂現行「全民健康保險降低血脂藥物給付規定」乙案。針對國內血脂治療最佳策略進行探討並提出建議。請中央健康保險局同意修訂現行「全民健康保險降血脂藥物給付規定」，附件P14-19。

(5) 年會籌備情形。2009年會暨學術研討會預定於98年7月4~5日舉辦，由緻品會議顧問股份有限公司協助辦理。

決議：2009年會暨學術研討會之舉辦地點，台北國際會議中心或南港展覽館，待由年會籌備小組來決定。

(6) 世界糖尿病主題，2009-2013年為Diabetes Prevention and Education。

(7) IDF 同意學會為其臨時會員。

(8) IDF-WPR APDEC 2008 Report ，附件P22-33。
學會已委請汪宜靜護理師於2008年8月23日至8月30日參與IDF之訓練課程。
(9) 98年度國民健康局計畫經費及策略一案。

今年度計畫案經費，原訂200萬增到650萬。機構委辦費將改成pay for performance方式，也就是先訂出評審方式及指標，再收各機構之成果，以獎金方式發給各機構，需請國健局確認獎金發放方式，是由個人或機構方式給予。機構評鑑標準需再檢討修正之；完成”糖尿病與我”一書之修正；舉辦優質機構觀摩；其他如血糖正常及異常之海報比賽等。

(10) 增修電腦會務系統的作業功能一案。

因應學會服務會員的業務的多元化，增加服務效率及繳款數量和意願等，請卡威科技股份有限公司協助會員線上繳款作業增修、考試作業增修、工作坊線上報名簡訊發送及電子報派發作業增修，總價150,000元含稅。請倍增科技有限公司做課程滿意度問卷之電腦軟體設計，總價50,000元含稅。
(11) 與內分泌暨糖尿病學會，三軍總醫院臨床藥學部分別合辦糖尿病衛教研討會一案。

98年3月21、22日為內分泌暨糖尿病學會年會，由本會負責籌辦3月21日(週六)上午衛教研討會，主題為餐後血糖控制與心臟疾病。98年5月3日與三軍總醫院臨床藥學部合辦，主題為糖尿病藥物課程。

(12) 諾和諾德公司與學會合作，舉辦創意衛教競賽，目前有10家醫院入選。入選之團隊，補助新台幣二萬元活動經費執行計畫。於民國98年5月25日繳交成果報告後選出前五名，提供7名派代表參加2009 AADE Annual Meeting。

(13) 各委員會報告

會務及試務委員會：98年度第一次口試為4月12日假景美國中，由三軍總醫院承辦。

教材開發委員會：光碟及工作書預計分2年進行。98年要完成之進度為臨床技術光碟及小吃工具書。99年要完成之進度為運動光碟及醣類計算工具書。

其他委員會 (略)。

8、 提案討論

(1) 98年度預算案

說明：依據98年工作計畫及本會用度預測，編列收支預算表如附件P.36，提請討論。

決議：通過。

(2) 購置會所案

說明：參考台灣內科醫學會針對會址採取通訊投票如附件P.37-38，提請討論。

決議：針對會址通訊投票一案，因離會員代表大會僅4個月，將於會員代表大會中詢問購買會址一案即可，但是需先準備在會員代表大會中說明購屋之需要性。

(3) 資深會員提案，於第二次理監事會議決議65歲以上，並入會十年，可申請資深會員免繳常年會費資格。其他有關權利義務相關事宜，如選舉等，提請討論。

說明：內科醫學會章程中載明資深會員：凡本會基本會員年滿七十歲以上者，得申請之。資深會員的權利為不需繳交常年會費＄1000元，但仍需付學術活動課程或是刊物費等費用。不能享有選舉權、表決權及罷免權及會員代表選舉。

決議：針對資深會員案，決議65歲以上，並入會十年，仍需繳交常年會費1000元，但給予學術活動課程費減半之優惠。

(4) 預定於2010 或2011年舉辦亞太糖尿病衛教第一次大會案。

決議：委由國際交流委員會負責，理事長為籌備會主持人，請蔡世澤醫師協助規劃Asia-Pacific Diabetes Education Congress (APDEC)之籌備會議具體之方案，如籌備小組成員、舉辦時程及場地、預算來源（贊助廠商的招募及政府單位的補助）、製作英文版網頁資料及擬訂講者和與會成員（人數及資格限制）的邀請等，於98年7月4~5日年會時，再與參加之各國外賓討論。

(5) 獎勵助98年2月公告，4月30日截止報名，目前尚未收到任何申請，提請推薦。

決議：由於報名截止日期稍遠，請各理監事如有發現符合資格者，請推薦。

(6) 財產提列報廢案

說明：自87年起，購置財產中，因損壞或過期，提請報廢，並提報會員代表大會。

	財產編號
	購置日期
	財產名稱
	數量
	購入金額
	報廢原因

	糖衛財001
	87.04
	傳真機
	1座
	15,000
	損壞

	糖衛財004
	88.08
	PC配備-噴墨雷射印表機
	1座
	11,000
	損壞

	糖衛財010
	88.08
	電腦組裝+17吋螢幕
	1套
	46,136
	損壞

	88.10
	硬碟+抽取盒

	4,830
	損壞

	糖衛財013
	88.08
	Docu Works
	1
	全錄贈
	汰舊

	糖衛財014
	88.08
	菜藍車
	1個
	250
	損壞

	糖衛財022
	88.12
	PHLIPS音響
	1台
	贈
	損壞

	糖衛財028
	89.05
	手推車
	1台
	950
	損壞

	糖衛財033
	89.12
	學會使用之套裝軟體 (準興)
	1套
	300,000
	汰舊

	糖衛財034
	90.03
	燒錄器＋周邊
	1組
	6,494
	損壞

	糖衛財037
	90.09
	手提式影印機
	1台
	15,900
	損壞

	糖衛財042
	91.01
	電話（分機功能）
	6台
	27,930
	損壞

	糖衛財045
	91.06
	組裝電腦
	2台
	    30,870
	損壞

	糖衛財047
	91.06
	印表機 HP920C
	1台
	3,200
	損壞

	糖衛財054
	92.01
	備份用硬體 華碩燒錄機 + 宇瞻隨身碟
	1套
	4,980
	損壞

	糖衛財058
	92.02
	電腦組裝+螢幕
	1套
	29,800
	損壞

	糖衛財068
	92.10
	手推車
	1台
	998
	損壞

	糖衛財069
	92.12
	會務管理系統一套 (全錄)
	1套
	1,000,000
	汰舊

	糖衛財074
	93.06
	電話總機
	1組
	14,490
	損壞

決議：通過。

(7) 建立學會之糖尿病醫療照護資訊系統案

說明：以National Diabetes Register in Sweden為例，如附件P.39-51，建議學會建立數據規格與範圍，由機構依照選樣條件登入數據，網頁也能回饋benchmarking結果。參考國內各縣市衛生局做糖尿病共同照護之資料平台--國興資訊公司所建置之醫療照護資訊系統介紹如附件P.52-54，提請討論。

決議：此案經費龐大，影響範圍大，故委由一個工作小組規劃，由許惠恒理事長當召集人，先進行評估。

9、 臨時動議

(1) 關於衛生署來文為metformin使用限制一案。

說明：有關衛生署來函至各衛生所及醫院，針對metformin用藥，對於大於80歲之老年患者不可開始使用metformin治療；及腎功能不全患者，血中肌氨酸酐濃度男性≧1.5mg/dl，女性≧1.4mg/dl之病患不可服用metformin成份藥品。

決議：聯合中華民國心臟學會、台灣腎臟醫學會及中華民國糖尿病學會，一同向衛生署行公文反應。

10、 主席結論

PAGE
3